66- 3.3.90.47.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributwas R$ 10.000,00 

TOTAL DOS CREDITOS ESPECIAIS R$ 130.000,00  
arc.  C Lonlo recurso para abertura 00 UNEUl lO ADICIONAL ESPECIAL previsto no artigo anterior, fica o Legislativo Municipal autorizado a utilizar 
se dos seguintes recursos: 
§ 1° - O valor de R$ 130.000,00 (Cento e trinta mil reais), proveniente do cancelamento das dotações orçamentárias a seguir discriminadas, constantes 
do Orçamento Gerai do corrente exercido financeiro: 

01 LEGISLATIVO MUNICIPAL 
001 CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ 

01.031.0101.02001 -Atividades do Legislativo Municipal

[...]

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2018. 

A Câmara Municipal de Carambei, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a 

seguinte: 

LEI 

Art.  1° - Esta Lei estima a receita do Município de Carambeí para o exercício financeiro de 

2018 no montante de R$ 79.500.000,00 (Setenta e nove milhões e quinhentos mil reais), e fixa a 

despesa em igual valor, compreendendo, nos termos do  art.  165, § 5°, da Constituição Federal e do  art.  

99, inciso Ill, da Lei Orgânica do Município de Carambei, o Orçamento Fiscal referente aos Poderes 

Legislativo e Executivo do Município.  

Art.  2° - A receita total estimada no Orçamento Fiscal é de R$ 79.500.000,00 (Setenta e nove 

milhões e quinhentos mil reais), discriminada na forma do Anexo 2 — Receita Segundo as Categorias 

Econômicas, conforme segue: 

RECEITAS CORRENTES 89.120.808,50 

Receita Tributária 8.662.866,72 

Receita de Contribuições 640.897,48 

Receita Patrimonial 791.153,46 

Receita de Serviços 189.541,29

[...]

17° do Regimento Interno. 

Considerando o  art.  10° da Lei n° 1215/2017; 
Considerando a Lei n° 1233/2018; 

RESOLVE 

Art.  1° - Fica aberto um CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL  no Orçamento do corrente 
exercício financeiro da Câmara Municipal no valor de R$ 130.000,00 (Cento e trinta mil 
reais de acordo com as seçiuintes es ecifica ões: 
01 
001 

LEGISLATIVO MUNICIPAL 
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ 
01.031.0101.02001-Atividades do Legislativo Municipal 
15 - 3.1.90.92.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores R$ 60.000,00 
65 - 3.3.90.40.00.00 - Serviços de Tecnologia de Informação e Comunicação -